
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 05 DE ABRIL DE 2024 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00026/2024. OBJETO: 

Compra emergencial de material de construção e material 

permanente, destinado a secretaria de obras e serviços urbanos 

deste Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras e 

Serv. Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/04/2024. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00026/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00026/2024, que objetiva: Compra emergencial de material de 
construção e material permanente, destinado a secretaria de obras 
e serviços urbanos deste Município de Arara PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
POLIBIO MORAES DE SOUZA - R$ 45.370,00. 

Arara - PB, 02 de Abril de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Compra emergencial de material de construção e 

material permanente, destinado a secretaria de obras e serviços 

urbanos deste Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DV00026/2024. DOTAÇÃO: Recursos 

não Vinculados de Impostos: 15.452.2004.2041 MANTER 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 500 . Recursos não Vinculados de Impostos 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até 

03/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Arara e: CT Nº 00130/2024 - 03.04.24 - POLIBIO MORAES DE 

SOUZA - R$ 45.370,00. 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00029/2024 
A Prefeitura Municipal de Arara manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, que objetiva: Aquisição emergencial de materiais de 
construção destinados a secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
desta Edilidade. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor 
de Contratação, sediado na Rua Gama Rosa, S/N - Centro - Arara 
- PB, ou acessando: https://www.arara.pb.gov.br. O referido órgão 
de contratação estará recebendo as propostas até o dia 09 de Abril 
de 2024, no horário das 08hs00 às 12hs00 no endereço acima 
indicado, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
licitacao@arara.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municipal 
nº 037/23; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3369–1037. 

Arara - PB, 04 de Abril de 2024 
Marcondes Cunha Bezerra- Presidente da Comissão.  

http://www.arara.pb.gov.br/

